
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2020 N. 3262 

Data 09/10/2020   

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA, A SEGUITO DI PUBBLICAZIONE AVVISO DI
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE, PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER VAPORIZZAZIONE,
INCISIONE, RIMODELLAMENTO ED EMOSTASI DEI VASI SANGUIGNI DURANTE GLI
INTERVENTI CHIRURGICI IN ARTROSCOPIA DA DESTINARE AD ATTIVITA' DI CHIRURGIA
DELLA SPALLA PRESSO L'OSPEDALE CERVESI DI CATTOLICA, U.O. ORTOPEDIA PRESSO
L'OSPEDALE MORGAGNI-PIERANTONI DI FORLI' E COMPARTO OPERATORIO
DELL'OSPEDALE CECCARINI DI RICCIONE. CIG 78737117DC - IMPORTO DI SPESA euro
171.200,00 oneri fiscali esclusi - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE
ESCLUSIONE - 



 

AUSL DELLA ROMAGNA  

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 

 
OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA, A SEGUITO DI PUBBLICAZ IONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, PER LA FORNITURA DI SIS TEMI PER VAPORIZZAZIONE, 
INCISIONE, RIMODELLAMENTO ED EMOSTASI DEI VASI SANG UIGNI DURANTE GLI 
INTERVENTI CHIRURGICI IN ARTROSCOPIA DA DESTINARE A D ATTIVITA’ DI CHIRURGIA 
DELLA SPALLA PRESSO L’OSPEDALE CERVESI DI CATTOLICA , U.O. ORTOPEDIA 
PRESSO L’OSPEDALE MORGAGNI-PIERANTONI DI FORLI’ E C OMPARTO OPERATORIO 
DELL’OSPEDALE CECCARINI DI RICCIONE. 
CIG 78737117DC - IMPORTO DI SPESA euro 171.200,00 o neri fiscali esclusi 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ESCLU SIONE 
 
 
Normativa di riferimento: 

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare richiamato l’art. 36 – “Contratti 
sotto soglia” comma 2 lettera b); 

• Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 6 luglio 
2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, con particolare riferimento all’articolo 15, comma 13, lettera d); 

Atti presupposti: 
• Deliberazioni del Direttore Generale: 

o n. 287 del 03/09/2019 ad oggetto "Determinazioni in ordine all’incarico di direzione pro 
tempore ad Interim della U.O. Acquisti Aziendali"; 

o n.  426 del 30/12/2019 ad oggetto “Conferma incarichi di direzione temporanea di Unità 
operative”; 

o n. 154 del 24/06/2020 ad oggetto “Conferma incarichi di direzione temporanea di Unità 
Operative nell’ambito delle aree tecniche ed amministrative”, con la quale sono stati 
confermati fino al 30/09/2020 gli incarichi di direzione di unità operative complesse, tra i 
quali quelloriferito all’U.O. Acquisti Aziendali; 

o n. 226 del 01/10/2020 ad oggetto: “Conferma incarichi di direzione temporanea di Unità 
Operative nell’ambito delle Aree Tecniche e Amministrative” con la quale viene 
confermato fino al 31/12/2020 l’incarico di Direzione della U.O. Acquisti Aziendali; 

o n. 336 del 30/10/2019 ad oggetto “Programmazione acquisizione beni e servizi, biennio 
2019-2020 ed elenco delle procedure per acquisizione di beni e servizi di importo 
superiore ad un milione di euro, biennio 2020-2021”, ove è prevista la presente 
procedura di gara tra quelleprogrammate nel biennio di riferimento (codice CUI 
S02483810392201900011); 

Motivazioni: 
• Premesso che con Determinazione Dirigenziale nr. 1212 del 30/03/2020 si è provveduto 

alla proroga tecnica del contratto per FORNITURA A NOLEGGIO DI SISTEMI PER 
VAPORIZZAZIONE, INCISIONE, RIMODELLAMENTO ED EMOSTASI VASI SANGUIGNI 
PER INTERVENTI IN ARTROSCOPIA fino al 31/03/2021, in attesa della definizione della 
procedura di gara in corso - la cui fase di valutazione tecnica viene inevitabilmente sospesa 
stante lo stato di emergenza sanitaria; 

• Rilevato  che la scrivente si era riservata, in fase di proroga contrattuale, la facoltà di 
recesso anticipato in caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara in corso di 
valutazione tecnica; 

• Vista  la nota protocollo n. 2019/0067794/P del 06/05/2019, pervenuta alla scrivente U.O. e 
conservata agli atti della stessa, - con la quale l’U.O. Fisica Medica e Ingegneria Clinica 
chiede, tenuto conto della scadenza del contratto,di procedere con “l’attivazione della 



nuova proceduradi gararelativa al Noleggio di Vaporizzatori per le UU.OO. di Chirurgia della 
Spalla (Cattolica), Ortopedia (Forlì) e Comparto Operatorio (Riccione) della AUSL della 
Romagna”; 

• Rilevato che  questa procedura di gara è inserita nella programmazione acquisizione beni 
e servizi anno 2019-2020, approvata con Deliberazione del Direttore Generale n.336 del 
30/10/2019,ed identificatacon codice CUI S02483810392201900011e che, ai sensi dell’art. 
31 D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento, per la presente procedura, è 
indicata la Sig.ra Adele Sebastiani, in servizio presso l’U.O. Acquisti Aziendali dell’Azienda 
USL della Romagna; 

• Preso atto che: 
o la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 

del 11/07/2018; 
o non esistono al momento convenzioni Intercent-ER e/o Consip attive per la fornitura di 

quanto in oggetto; 

• Visto e consideratoche con la già succitatanota prot.n. 2019/0067794/P,si trasmette copia 
del Capitolato Tecnico,si indica e si richiede: 
- fornitura a noleggio per una spesa complessiva stimata a base d’asta pari ad euro 

218.000,00 oneri fiscali esclusi; 
- durata della fornitura 24 mesi; 
- caratteristiche tecniche funzionali delle attrezzature richieste; 
- aggiudicazione a lottointero, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, assegnando 30 punti al 
prezzo e 70 alla qualità; 

• Visto  quanta sopra riportato, la scrivente U.O. ha pubblicato sul sito internet aziendale e 
sulla piattaforma regionale SATER un “avviso” finalizzato a sollecitare manifestazioni di 
interesse per quanto in oggetto (Registro di Sistema 081975-19); 

• Preso atto,  pertanto, delle caratteristiche tecniche richieste da U.O. Fisica Medica e 
Ingegneria Clinica, di cui al succitato Capitolato, della modalità di aggiudicazione e delle 
manifestazioni di interesse pervenute, la scrivente U.O. ha pubblicato attraverso ilsistema 
SATER presente sul portale Intercent-Er, una Procedura di Garache brevemente si 
rappresenta in seguito: 
- Procedura di Gara come da Registro di Sistema Sater nr. PI115691-19; 
- Condizioni di Fornitura prot. 2019/0102395/P del 19/04/2019; 
- Aggiudicazione a lotti interoutilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa attribuendo 70 punti alla qualità tecnica e 30 punti al prezzo; 
- Importo a base d’asta euro 218.000,00 – CIG 78737117DC; 
- Ditte invitate a formulare offerta (in funzione dellemanifestazioni di interesse 

pervenute): 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune 
Data 

Manifestazione 

Registro di 

Sistema 

SMITH & NEPHEW 

SRL 09331210154 IT00953780962 Agrate Brianza 

27/03/2019  

11:21:55 PI087054-19 

VE.DI.SE. HOSPITAL - 

SOCIETA'  PER 

AZIONI 08374040585 IT02037841000 Roma 

29/03/2019  

17:27:28 PI090724-19 

JOHNSON & 

JOHNSON MEDICAL 

S.P.A. 08082461008 IT08082461008 Pomezia 

02/04/2019  

15:06:12 PI093636-19 

CONMED ITALIA 

S.R.L. 05297730961 IT05297730961 Pero 

03/04/2019  

11:23:37 PI094508-19 

STRYKER ITALIA 

S.R.L. 12572900152 IT06032681006 Roma 

03/04/2019  

16:47:12 PI095358-19 

 



• Preso atto che  alla data di scadenza di presentazione dell’offerta, fissata per il 
giorno03/06/2019,entro le ore 16:00, risultano pervenute proposte di offerta dalleDitte 
(elencate in ordine di presentazione offerta): 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune 
Registro di 

Sistema 
Data invio 

CONMED ITALIA 

S.R.L. 05297730961 IT05297730961 Pero PI154409-19 

30/05/2019 

13:42:31 

JOHNSON & 

JOHNSON MEDICAL 

S.P.A. 08082461008 IT08082461008 Pomezia PI154992-19 

30/05/2019 

17:40:41 

SMITH & NEPHEW 

S.R.L. 09331210154 IT00953780962 Agrate Brianza PI155357-19 

31/05/2019 

10:41:54 

 

• Verificato, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte ed a seguito 
dell’apertura e verifica del contenuto della busta amministrativa,che le ditte offerenti sopra 
indicate hanno prodotto la documentazione richiesta nel pieno rispetto delle prescrizioni 
riportate nella documentazione di gara e pertanto vengono ammesse alle fasi successive di 
gara; 

• Preso atto che,  con nota protocollo n. 2019/0265066/P del 15/10/2019, è stata nominata, 
ai sensi del vigente Regolamento Aziendale, la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche composta da: 
- Dr. Florio Enrico Francesco (Presidente) – UO Ortopedia e Traumatologia(Rimini) 
- Ing. Tomei Denise (Componente) – Ing. UO Fisica Medica ed Ing Clinica (Rimini) 
- Ing. Parente Pierpaolo (Componente) – Ing. UO Fisica Medica ed Ing Clinica (Forlì) 
 

• Preso atto  della nota protocollo n. 2020/0250011/A del 29/09/2020, agli atti, con la quale è 
stato trasmesso il verbale definitivo della Commissione Giudicatrice,contenente la 
valutazione tecnica delle proposte relative alla fornitura di sistemi per Vaporizzazione, 
Incisione, Rimodellamento ed Emostasi dei vasi sanguigni durante gli interventi chirurgici in 
artroscopia; 

• Rilevato che  nel suddetto verbale di valutazione tecnica  la  Commissione Giudicatrice , 
dopo attenta verifica, dispone l’esclusione della proposta della ditta Smith&Nephew in 
quanto il sistema proposto non presenta il pedale wireless richiesto nel capitolato tecnico 
quale caratteristica di minima obbligatoria; 
 

• Preso atto,  dell’inserimento in piattaforma dei giudizi assegnati dalla Commissione 
Giudicatrice alle ditte Conmed Italia srl e Johnson & Johnson Medical SpA e della 
successiva apertura on-line delle buste contenenti l’offerta economica la graduatoria di gara 
risulta come di seguito riportato: 

Fornitore Stato Offerta Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

 

Ribasso % 

 

JOHNSON & 

JOHNSON 

MEDICAL S.P.A. 

Aggiudicatario 

proposto 

1 

99,32  70,00  29,32  171.200,00  

21,46789 

 

CONMED ITALIA 

S.R.L. II Classificato  
2 

 

93,34  63,34  30,00  165.500,00  

24,08257 

 

 
• Considerato che , ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, non risultano offerte in stato di 

“Anomalia”; 

• Dato atto che  sono state avviate le verifiche ed i controlli sulle ditte partecipanti tramite il 
sistema AVCPass;  

• Preso atto  che la scrivente si era riservata la facoltà di recesso anticipato, dai contratti 



attivi posticipati, in caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara; 

• Preso atto , infine, delle note dei Referenti dell’UO Fisica Medica ed Ingegneria Clinica e 
della Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera, nelle quali rispettivamente indicano 
che la spesa, relativa ai canoni di noleggio va imputata sul conto 1200300101 – “Canone di 
Noleggio Attrezzature Sanitarie”, il costo del canone per la manutenzione va imputato sul 
conto 1150500101 “Manutenzione Attrezzature Sanitarie”, mentre per il materiale di 
consumo sul conto 3901000085 – “Dispositivi Medici”;    

• Attestata  la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

• Richiamata  la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali” e ss.mm.ii.; 

 

Per quanto ciò premesso 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) Di recepire  il verbale della commissione giudicatrice – agli atti; 
 

2) Di prendere atto , viste le motivazioni rilevate dalla Commissione Giudicatrice, 
dell’esclusione, in fase di valutazione tecnica, della ditta SMITH & NEPHEW S.R.L. e, 
pertanto, di non procedere con le fasi successive di gara ed in particolare con l’apertura 
della busta contenente l’offerta economica; 
 

3) Di procedere all’assegnazione della fornitura a noleggio di Sistemi per Vaporizzazione, 
incisione, rimodellamento ed emostasi dei vasi sanguigni durante gli interventi chirurgici in 
artroscopia da destinare ad attività di chirurgia della spalla, alla Ditta JOHNSON & 
JOHNSON SpA – Via Del Mare nr. 56 – Pomezia (RM) – Partita IVA e C.F. 08082461008, 
per un periodo pari a 24 mesi a decorrere dalla data di collaudo con esito positivo, e più 
precisamente: 

Nr 5 apparecchi VAPR VUE composto da Generatore (articolo 225024) e 
Comando a pedale senza cavo (articolo 227212) 
Canone di noleggio annuale per singola apparecchiatura   euro  10,00 
Canone di manutenzione annuale per singola apparecchiatura euro     10,00 
 
per una spesa biennale per canoni di noleggio e manutenzione pari a 
- noleggio  euro   100,00 
- manutenzione euro   100,00 
 
Materiale di consumo necessario per 950 procedure a nnue : 
**Nr. 950 elettrodi (a scelta come da dettaglio scheda offerta allegata – Allegato 
2)ad euro 90,00 cadauno 
 
per una spesa per Materiale di Consumo pari a: 
- annuale   euro   85.500,00 
- biennale  euro 171.000,00 
 
Le apparecchiature saranno destinate a: 
 nr. 3 Chirurgia della Spalla – Ospedale Cattolica – Ambito di Rimini 
 nr. 1 Ortopedia Ospedale di Forlì – Ambito di Forlì 
 nr. 1 Comparto Operatorio Ospedale di Riccione – Ambito di Rimini 
 

4) Di recedere  così come riservato, contestualmente all’attivazione dei nuovi sistemi, dai 
precedenti contratti, demandando all’UO Fisica Medica e Ingegneria Clinica il 
coordinamento delle consegne/ritiro; 



5) Di allegare  quale parte integrante del presente provvedimento l’offerta presentata dalla 
ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.; 

6) Di dare atto che : 
-  la fornitura resta regolamentata, oltre che dal bando del mercato elettronico Intercent-er, 
dalle prescrizioni contenute nelle condizioni di fornitura, nel capitolato ed in tutta la 
documentazione di gara; 
- la manutenzione dovrà essere full risk omnicomprensiva (nulla escluso) 
- la fornitura è dettagliata come da offerta economica presentatadalla ditta Johnson & 
Johnson SpA; 
- la fatturazione dei canoni di noleggio e manutenzione dovrà essere trimestrale posticipata 
a decorrere da collaudo con esito positivo; 
- la consegna dovrà avvenire entro 30 giorni daricezione dell’ordine e comunque in accordo 
con il servizio di Fisica Medica ed Ingegneria Clinica; 

7) Di disporre la completa esecuzione delle verifiche in merito al possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario per contrattare con la Pubblica Amministrazione – di cui all’art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016 e di cui all’art. 53 – comma 16 ter del D.Lgs n. 165/2001); 
 

8) Di precisare  altresì che, si provvederà alla comunicazione all’aggiudicatario e alle ditte 
concorrenti dell’esito della presente procedura di gara nei termini e con le modalità previste 
all’art. 76 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 trasmettendo, unitamente al presente atto, il  verbale di 
valutazione tecnica;  

 
9) Di precisare che il Direttore di questa U.O. provvederà alla stipula del contratto, ai sensi 

dell’art. 1326 del Codice Civile per l’importo complessivo di fornitura e la trasmissione alla 
ditta Johnson & Johnson SpA tramite il sistema Sater; 
 

10) Di stabilire che, al fine degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cuialla  Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG relativo alla presente fornitura è: 78737117DC; 
 

11) Di dare atto chequesta procedura di gara è inserita nella programmazione acquisizione 
beni e servizi anno 2019-2020, approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 336 
del 30/10/2019, ed identificata con codice CUI S02483810392201900011 e che, ai sensi 
dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento, per la presente 
procedura, è indicata la Sig.ra Adele Sebastiani, in servizio presso l’U.O. Acquisti Aziendali 
dell’Azienda USL della Romagna; 

12) Di dare atto che  il Direttore dell’U.O. Fisica Medica ed Ingegneria Clinica, in quanto 
responsabile di governo del conto CoGe di riferimento, ha individuato in qualità di DEC 
l’Ing. Paolo Cenni in servizio presso l’ambito territoriale di Rimini; 

13) Di dare atto che  la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, per un 
periodo biennale e per complessivi euro 208.864,00 oneri fiscali inclusi, è cosi da 
registrare: 

- quanto ad euro 122,00 sul conto 1200300101 – “Canone di Noleggio Attrezzature 
Sanitarie; 

- quanto ad euro  122,00 sul conto  1150500101 – “Manutenzione Attrezzature Sanitarie; 

- quanto ad euro 208.620,00 sul conto 3901000085 – “Dispositivi Medici”; 

14) Di trasmettere  il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 
L.R. n. 9/2018; 

15) Di inviare  la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:  
·  U.O. FISICA MEDICA ED INGEGNERIA CLINICA; 
.  DIREZIONE ASSISTENZA FARMACEUTICA OSPEDALIERA; 
·  U.O. PROGRAMMAZIONE BENI E SERVIZI; 
·  U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
·  U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 



 
Descrizione degli allegati e numero pagine di ciascun allegato: 

- Allegato 1 – Offerta Johnson & Johnson SpA   pag.6 
 
 
II Responsabile del Procedimento 
            Adele Sebastiani 
 
 
_________________________  
            U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
                  Il Direttore ad Interim 
                 Dott.ssa  OriettaVersari 
 
 
                    _________________________ 



Determinazione n. 3262 del 09/10/2020 ad oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA, A SEGUITO DI PUBBLICAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE, PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER VAPORIZZAZIONE, INCISIONE, 
RIMODELLAMENTO ED EMOSTASI DEI VASI SANGUIGNI DURANTE GLI INTERVENTI 
CHIRURGICI IN ARTROSCOPIA DA DESTINARE AD ATTIVITA' DI CHIRURGIA DELLA 
SPALLA PRESSO L'OSPEDALE CERVESI DI CATTOLICA, U.O. ORTOPEDIA PRESSO 
L'OSPEDALE MORGAGNI-PIERANTONI DI FORLI' E COMPARTO OPERATORIO 
DELL'OSPEDALE CECCARINI DI RICCIONE. CIG 78737117DC - IMPORTO DI SPESA euro 
171.200,00 oneri fiscali esclusi - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 
ESCLUSIONE - 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 09/10/2020 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 09/10/2020 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2020-10-09T08:22:51+0200
	ADELE SEBASTIANI


		2020-10-09T10:12:54+0200
	Orietta Versari


		2020-10-09T10:48:36+0200
	Federica Turci




